Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
гимЕазия Ns 2 города Георгиевска

прикАз

03.09.2024 г. Jф 327

Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции в
МБОУ гимнЕвии ЛЪ 2 г. Георгиевска на 2024 - 2025 уIебный гол

ПРИКАЗЫВАЮ:

l. Утвердить план мероприятий по противодействию коррупции в МБОУ
гимназии Nч 2 г. Георгиевска (Приложение 1).

2. Заместителю директора по ВР Макаренко Н.А. ознакомить всех
участЕиков образовательного процесса с планом мероприJIтий по
противодействию коррупции в МБОУ гимна}ии Nч 2 г. Георгиевска на 2024 -
2025 уrебный год в срок до 05.09.2024 г.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

.Щиректор МБОУ гимн€ц}ии Nе 2 г. Георгие Е.Н.Басанова

С приказом ознакомлены:

Макаренко Н.А.

г. Георгиевск

В целях искJIючения возможности фактов коррупции в МБОУ гимназии Ns 2
г. Георгиевска, обеспечения защиты прав и законных интересов граждан от
негативных процессов и явлений, связанньIх с коррупцией, укрепления
доверия граждан к деятельности администрации гимнЕLзии

10 *

о

т

\

а

\

l,,1 N9 4
r. Георгиевска

\'?r,
,/.!

Приложение l
к приказу Ns 327 от 03.09.2024 г.

План
мероприятий по противодействию коррупции

на2О24-2О251..rебный год в МБОУ гимназии Nэ 2 г. Георгиевска

1. Общие полоr(еппя:
1.1. Г[лан работы по противодействию коррупции в МБоУ ммназии

Nл 2 г. Георгиевска разработан на основании:
- Федерального закона от 25.12.2008 JФ 273-ФЗ <<О противодействии

коррупции>;- -
- q9дерального закона от 17.07.2009 Ns 172-ФЗ <Об антикоррупционной

экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых

актов);
- Федера;rьный закон 2|,11.2011 Ns 329 <<о внесении изменений в

отдельЕые законодательные акты РФ в связи с совершенствованием

государственного управления в области противодействия коррупции));

-Указ ПрезИдента РФ от 19 мая 2008 г. Ns 8l5 "О мерах по

противодействию коррупции" ;

- Постановление Правительства Российской Федерации от 15 авryста

2013 г. N 706 г. Москва "Об утверждении Правил оказания платных

образовательных услуг"

1.2. План опредеJUIет основные направления ремизации
антикоррупЦионной политикИ в школе, систему и перечень програJ\.rмных

мероприятий, направленных на противодействие коррупции в мБоу
гимна:rии Nэ 2 г. Георгиевска,

2. Целп п задачи
- Еедопущение предпосылок, искJIючеЕие возможности факгов

коррупции в школе
- обеспечение выполненIiя Плана противодействия коррупции в рамках

компетенции администрации;
- обеспечение защиты прав и закоЕных интересов граждан от

негативных процессов и явлений, связанЕьIх с коррупцией, укрепление
доверия граждан к деятельности администрации.

,щля достижения указанных целей требуется решение следующих задач:

- предупреждение коррупционных правонарушений;
- оптимизация и конкретизация полномочий должностньж лиц;

-формирование антикоррупционного сознаниrI )п{астников
образовательного процесса;

-обеспечение неотвратимости ответственности за совершение
коррупционных правонарушений;

- повышение эффективности управления, качества и доступности
предоставляемых школой образовательньж услуг;

- содеЙствие реализации прав граждан Еа доступ к информации о
деятельности школы

3. Олсидаемые результаты реализацпи Плана
-повышение эффективности управления, качества и доступности

предоставляемых образовательных услуг;
-укрепление довериJI граждан к деятельности администрации школы.
Контроль за ре€цизацией Плана в школе осуществJuIется директором,

ответственным за ведение профилактической работы по предупреждению
коррупционных и иЕых правонарушений в школе, а также членами
антикоррупционной комиссии.

]ф п/п Мероприятия Сроки
проведения

огветственный

1. Организачпонныемеропрпятпя

1.1 Анализ качества реiлJIизации кГIлана работы по
противодействию коррупчии за 2023- 2024 )чебный год>

авryст 2024 ,Щиректор

Разрабожа и угверкдение <Плана работы по
противодействию коррупции на 2024-2025 1чебный гол>

z,l. Использование прямых телефонных линий в целях
выявления факгов вымогательства, взяточнич€ства и

других прояв.Ilений коррупции, а TaloKe д,rя более акгивного
примечения общественности к борьбе с данными
правонарушениями.

в течение года .Щиректор

z.2. Организация личного приема граждан диркгорм МБОУ
гимназии Ns 2 г. Георгиевска

По графику .Щиреtсгор

2,з Соблюдение единой системы оценки качества образования
с использованием процедур:
-аттестация педагогов школыi
-мони-горинговые исследования в сфере образования;
-статистические наблюдения;
-самоанализ деятельности ОУ;
-создание системы информирования управления
образованием, общественности, родителей о качестве
образования в школе;
-соблюдение единой системы критериев оценки качества
образования (рзультаты, процессы, условия);
-организация информирования участников ГИА и их
родителей (законных прелставrгелей);
-определение ответственности педагогических рабmников,
примекаемых к подготовке и проведению ГИА за
неисполнение, ненадlеrиrцее выполнение обязанностей и
з,rоупотребление служебным положением, если таковые
возникн}т.

Февраль - май,
июнь

2025 года

3ам. дирекгора
по УВР

|,2. сеrrгябрь
2024 r.

,Щирекгор на
общем собрании

тудового
коJulектива

2. Обеспеченпе права граждан па доступ к пнформацпп о деятеJIьностн

в течение годаОрганизация свстематического коrтгроля за пол)лением,

учетом, хранением, заполнением и порядком выдачи

документов государственного образца об основном общем

образовании. Определение ответственности доJDкностных
лиц

заместитель
дирекгора по УВР

Февраль- авryст2,5. Контроль за осуществлением приёма в первы и класс.

Админи ация

Классные

руководrгеJIи,
в течение годайнформирование фаждан об их правiD( на пол)ление

образования.

.Щиректорв течение годаУсиление контроля за недопущением
н€правомерного взимания денежIых средств

факгов

с дителеи законных ставителеи

2.7

,Щирекгорв течение года
обеспечение соблюдений правил приемаj перевода и

отчисления, обучающихся из школы

3. обеспечение открытостп деятельностrr образовательного учреэlценпя

,Щирекгор,
Зам. дирекгора
по УВР, ВР

Январь - марг
2025 года

Модернизация нормативно-правовой
школы, в mм числе в целях совершенствования единых
требований к обучаюцимся, законным представит€лям и

работrшкам ОУ.

базы деятельности

Зам. директора
по ВР

в течение годаз.2 Своевременное информирование посредством размещения
информачии на сайте гимнл}ии ,в Сми о проводимых
мероприятиях.

в течение годаз.з. Усиление персональной ответственности р
неправомерное принятие р€шения в рамках своих

аботников за

полномочии.
Зам. дирекгора
по УВР, ВР

в течение года_r.+ рассмотрение вопросов исполнения законодательства о

борьбе с коррупцией на совещаниях при дирекгоре,
педагогических coBgтax

.ЩиректорПо факryз.5 Привлечение к дисциплинарной ответственности

работников ,не принимающих должных мер по

обеспечению исполнения антикоррупционного
законодательства.

4. Аштпкоррупционноеобразованпе
Классные

руководители
Окгябрь4.1. Проведение Единых информационных дней, посвящённых

формированию правового сознания и антикоррупционного
мировоззрения обl"rающихся

3ам. дирекгора
по ВР

в течение годаУчастие в конкурсах антикоррупчионной напраыIенности

Зам, дирекгора
по ВР

.Щекабрь.Щисrrуг:кЧто заставJIяет человека брать взятки?>
(8-9 классы)

4.з

а ыл

учителя русского
языка и

Ноябрь4.4. Творческая работа (сочинение, эссе) среди обучающихся
7-1 l классов на тему (Я против коррупции)

Классные

руководители
Январь4.5 Беседа:кКоррупция. Твоё НЕТ имеет значение).

(6-7 классы)
Классные

ру(оводители
Мар,4.6 Лекщ.lя-диспут: кКоррупчия - явление политшIеское }tли

экономическое?>>.( l0-1 l классы)
Педагог-
психолог

заместитель
директора по
УВР, секрегарь

2.6,

z.8,

з.l.

,Щирекгор

4,,l. Анкетирование: <Бытовая> коррупция в школе). Май

4.8 Выставка книг в библиотеке кНет коррупuии!> Ноябрь-лекабрь библиотекарь

5. Работа с педагогамн

Коррекгировм планов мероприятий по формированию
антикоррупционного мировоззрения обучающихся.

Январь Классные
руководители

5.2. Встречи педагогического коллекгива с представителями
правоохранительных оргrlнов.

в течении года Зам. диреmора
по ВР

6. Работа с родителями обществевностью

6,l. Размецение на сайте школы Публичного доклада и
правовых актов акгикоррлционного содержания с отчётом
об их исполнении

в течение года ,Щирекгор,
зам,дирекгора по

вр
6.z. Участие в публичном отчет€ гимназии. Сентябрь АЕгикоррупцион

нalя комиссIrl
6.3. Всцеча родительской общественности с представителями

правоохранительных органов.
В течение года,

по
необходимости

.Щирекrор

6,4. Круглый стол с участием администрации гимнatзии и

родrтгельской общественности по вопросу <Коррупчия и

антикоррупционная пол}Iгика школы)>.

,Щекабрь .Щиректор,
антикоррупционн

tUI комиссЕя,

6.5. Родительские собрания по темам формирования
антикоррупционного мировоззрения rIащихся.

в течение года Классные

р}ководители

6.6 Проведение социологического исследован}tя среди

родrгелей по теме <Удовлетворённость потребrтгелей
качеством образовательных услуг>>

Февраль Зам. дирекгора по
УВР, педаюг-
психолог

6.7 , Обеспечение соблюдения порядка административных
процедур по приёму и рассмо,Фению жалоб и обращений
грая(цан

Постоянно Антикоррупчионн
ая комиссия

Экспертиза жалоб и обраценпй грФкдан, поступаюцих
через информационные канмы связи (элекгроннaш почта,
телефон) на предмет установления факгов проявления
коррупции должностными лицами школы

По мере
поступления
обращений

Антикоррупчионн
ая комиссия

7. Органпзация взанмодействия с правоохранительнымп органами

7.1. Обмен информачией в рамках межсетевого взаимодействия
в объёме компетенции

Постоянно ,Щирекгор

8. Осуществленпе контроля финапсово_хозяйственной и образоватýlьноЙ деятельНОСТИ В

целях предупр ежденIlя коррупции
8,1 Осуществление контроля за соблюдением требований,

установленных Федермьным законом Ns 223-Ф3 (О
контракгной системе в сфере закупок товаров, работ, ус,туг
д,rя обеспечения государственных и муниципмьных нужд)

в течение года .Щпрекгор,
зам, дирекгора по
Ахр

8,2. Осуществление ко}rтроля за целевым использованием
бюддсгньгх средств

В течение года .Щирекгор,
антикоррупционн
ая комиссия

8.3 Осуществление контрля за организацией и проведением
Егэ

Сентябрь -июль заместитель
директора
по УВР

8.4. Осуществrrение контроля за получением, учётом,
хранением, залолнением и порядком вьцачи документов
государственного образча об основном общем обрiвовании
и о среднем общем образовании

Июнь, июль заместитель
дирекгора по Увр

9. Обеспеченпе контроля за качеством предоставJIяемых государственных услуг в электронпом
вIlде

5,1 .

6,8.

9.1 . Оказание услуг s элекгронном 8иде:
- Предоставление информачии о порядке провед€ния
государственной итоговой аттестации и результат:L\
проведения ГИА

в течение года Администрация
гимназии,
зам. дирекгора по
увр